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NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 
Naalakkersuisoqfor Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet 

Til 

Medlem af Inatsisartut 

Mikivsuk Thomassen 

Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37 268-2018 vedrørende misbrugsbehandling 

Kære Mikivsuk Thomassen 

Tak for dine spørgsmål vedrørende euforiserende stoffer og misbrugsbehandling 
anstalterne, 

Til besvarelse af spørgsmål 2-4 har Departementet for Sociale Anliggender og 

Justitsområdet (herefter "departementet") anmodet Justitsministeriet om bidrag, Til 

deres besvarelse har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for 

Kriminalforsorgen. Justitsministeriet har sendt en samlet besvarelse på spørgsmål 2-4 

som kan læses herunder. 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Har Naalakkersuisut politisk interesse at undersøge om der indtages 

euforiserende stoffer i anstalterne? 

Til besvarelse af dette spørgsmål har departementet indhentet bidrag fra Departementet 

for Sundhed. Departementet fra Sundhed har givet følgende svar: 

"Indsatte i anstalterne gives samme tilbud i Allorfik centrene som øvrige borgere. For de 
borgere der er i forvaring eller af anden grund ikke kan forlade anstalten eller kan møde 
i centrene, planlægger Allorfik i samarbejde med Kriminalforsorgen et tilbud om 

behandling over Skype. Vi håber at det kan virkeliggøres i 2019." 

Departementet for Sundhed har oplyst, at der på nuværende tidspunkt, gennemføres en 

befolkningsundersøgelse. Befolkningsundersøgelsen afsluttes til januar næste år. 

Undersøgelsen undersøger bl.a. omfanget af hashmisbrug i et repræsentativt udsnit af 

befolkningen i alderen 15 år og ældre. Undersøgelsen giver os dermed mulighed for at 

se, om der er sket en ændring siden forrige undersøgelse i 2014 og tidligere 

undersøgelser. Departementet for Sundhed oplyser at befolkningsundersøgelsen ikke 

har undersøgt misbrug af hash i anstalterne specifikt. 

Naalakkersuisut har naturligvis en interesse i at Kriminalforsorgen løbende undersøger, 

om der indtages euforiserende stoffer i anstalterne. Herved vil det være muligt at 

afdække, hvilket behov for behandling som de indsatte har. 

Det skal tilføjes at alle former for besiddelse og indtagelse af euforiserende stoffer er 

ulovlig i Grønland, også når det foregår i anstalterne. Der skal ikke være tvivl om at 
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Naalakkersuisut har en nultolerance over for euforiserende stoffer og hash. 

Det fremgår af Justitsministeriets besvarelse herunder, at Kriminalforsorgen er 
opmærksom på de problematikker, som kan forekomme med euforiserende stoffer i 

anstalterne. Naalakkersuisut har tiltro til, at Kriminalforsorgen håndterer situationerne på 
den mest hensigtsmæssige måde. 

2. Er der sammenhængende forebyggende indsatser i alle anstalter? 
3. Hvilke procedurer følges når der konstateres brug af euforiserende stoffer i 

anstalter? 
4. Hvilke misbrugsbehandlingsmuligheder er der for de indsatte? 

Justitsministeriet har sendt følgende besvarelse: 

"Justitsministeriet har til brug for bidraget til besvarelsen indhentet en udtalelse fra 
Direktoratet for Kriminalforsorgen, som nedenstående bidrag til dels er baseret på. 

Efter Justitsministeriets opfattelse er det vigtigt at sikre, at der ikke indtages 

euforiserende stoffer i anstalterne i Grønland. Derfor forsøger personalet i anstalterne 
at motivere de indsatte, der ryger hash, til at stoppe eller deltage i eventuel behandling. 

Indsatte, der har røget hash eller er i besiddelse af hash, bliver disciplinært 
sanktioneret. I forbindelse med et disciplinært forhør vil den indsattes misbrug af hash 
blive drøftet, og det vil blandt andet blive forsøgt klarlagt, hvilket omfang og 
regelmæssighed hashmisbruget har, og hvorfor den indsatte ryger hash. Den indsatte 
vil i den forbindelse blive præsenteret for de muligheder, der er for misbrugsbehandling. 

Hvis den indsatte er indstillet på at deltage i eventuel behandling, er der i et vist omfang 
mulighed for deltagelse i behandlingstilbud uden for anstalten. Kriminalforsorgen i 
Grønland kan således formidle kontakt mellem den indsatte og de eksisterende 

behandlingstilbud i Grønland, herunder misbrugscentret Allorfik, ligesom 
kriminalforsorgen kan hjælpe med at søge økonomisk støtte hos den indsattes 

hjemkommune, hvis den indsatte ønsker at deltage i et behandlingstilbud, der skal 
betales for. 

Det bemærkes i den forbindelse, at Kriminalforsorgen i Grønland ikke selv udbyder 
misbrugsbehandling og ikke har ansat behandlingspersonale, som forestår 
misbrugsbehandling i anstalterne. Det skal ses i lyset af, at Grønland ved overtagelsen 
af sagsområderne socialvæsenet og sundhedsvæsenet - også i forhold til indsatte i 
kriminalforsorgens anstalter i Grønland har overtaget ansvaret for 

misbrugsbehandling efter såvel sundhedslovgivningen som sociallovgivningen. Det 
gælder også det økonomiske ansvar herfor. Der henvises i den forbindelse til 

Justitsministeriets brev af 15. juni 2018 til Naalakkersuisut. 

Hvis den indsatte ikke er indstillet på at deltage i eventuel behandling, vil den indsatte 

løbende blive forsøgt motiveret hertil. 
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Justitsministeriet skal anmode om at modtage kopi af Naalakkersuisuts endelige 
besvarelse af spørgsmålene." 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

\;~ 
Martha Aoelsen 
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